

Warszawa, dn. 15.01.2024 r.

dr hab. Paweł Folfas, prof. SGH
Instytut Ekonomii Międzynarodowej
Kolegium Gospodarki Światowej
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie
Al. Niepodległości 162
02-554 Warszawa

Recenzja osiągnięć naukowych w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego dr. Łukaszowi Ambroziakowi

Recenzja została przygotowana zgodnie z zasadami (wytycznymi) określonymi przez Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej.

1. Podstawowe informacje o Habilitancie

Dr Łukasz Ambroziak uzyskał stopień doktora w dyscyplinie ekonomia (dziedzina: nauki ekonomiczne) dn. 5.06.2013 r. w Kolegium Gospodarki Światowej Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Tytuł rozprawy doktorskiej brzmiał: „Wpływ bezpośrednich inwestycji zagranicznych na handel wewnątrzgałęziowy państw Grupy Wyszehradzkiej”, a promotorem rozprawy była Pani prof. dr hab. Elżbieta Kawecka-Wyrzykowska.

Dr Łukasz Ambroziak po raz pierwszy ubiega się o stopień doktora habilitowanego. Wniosek o przeprowadzenie postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse został złożony przez dra Łukasza Ambroziaka dn. 31.07.2023 r.

Obecnie (od 1.01.2020) dr Łukasz Ambroziak jest zatrudniony na stanowisku adiunkta w Zakładzie Ekonomiki Agrobiznesu i Biogospodarki Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowego Instytutu Badawczego (IERiGŻ–PIB). Wcześniej w latach 2013–2019 był tam zatrudniony na stanowisku asystenta (1.03.2013–30.06.2013) oraz adiunkta (1.07.2013–31.12.2019) w Zakładzie Ekonomiki Przemysłu Spożywczego IERiGŻ–PIB. Natomiast w latach 2007–2018 był zatrudniony w Instytucie Badań Rynku, Konsumpcji i Koniunktur (IBRKiK). W IBRKiK Habilitant był zatrudniony odpowiednio: na stanowisku

ekonomisty w okresie 1.08.2007–30.06.2008, na stanowisku asystenta w okresie 1.07.2008–4.06.2013 oraz na stanowisku adiunkta w okresie 5.06.2013–18.11.2018.

2. Informacje o obowiązujących przepisach prawa na dzień wszczęcia ocenianego postępowania habilitacyjnego

Na dzień wszczęcia postępowania habilitacyjnego dr Łukasza Ambroziaka obowiązywała ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 ze zm.). W szczególności chodzi o art. 219 wspomnianej ustawy.

W związku z tym celem recenzji jest odpowiedź na pytanie, czy osiągnięcia naukowe dra Łukasza Ambroziaka odpowiadają wymaganiom określonym w art. 219 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 ze zm.). Innymi słowy czy dr Łukasz Ambroziak posiada w dorobku osiągnięcia naukowe stanowiące znaczny wkład w rozwój dyscypliny naukowej ekonomia i finanse (dziedzina: nauki społeczne).

3. Informacje o ocenianych osiągnięciach naukowych i ocena tych osiągnięć naukowych

3.1. Tytuł osiągnięcia naukowego dra Łukasza Ambroziaka stanowiącego podstawę ubiegania się o stopień doktora habilitowanego

Cykl publikacji pt. „Rozwinięcie metody przepływów międzygałęziowych w badaniach wartości dodanej w handlu zagranicznym ze szczególnym uwzględnieniem produktów rolno-spożywczych”

3.2. Dane naukometryczne (stan na 31.07.2023)

Sumaryczny współczynnik Impact Factor: 0,84

Sumaryczna punktacja ministerialna: 136 przed doktoratem i 1456 po doktoracie

Liczba cytowań: 591 (Google Scholar), 120 (Web of Science), 109 (BazEcon), 83 (Scopus)

Indeks Hirscha: 12 (Google Scholar), 4 (Web of Science) 5 (Baz Econ), 4 (Scopus)

Liczbę punktów, cytowań i indeks Hirscha Habilitanta oceniam jako bardzo satysfakcjonujące.

3.3. Informacja o liczbie i rodzajach publikacji naukowych (stan na 31.07.2023)

Łączna liczba publikacji naukowych: 38 przed doktoratem i 102 po doktoracie

Liczba autorskich monografii naukowych: 0 przed doktoratem i 2 po doktoracie

Liczba współautorskich monografii naukowych: 2 przed doktoratem i 2 po doktoracie

Liczba rozdziałów autorskich w monografiach naukowych: 11 przed doktoratem i 12 po doktoracie

Liczba rozdziałów współautorskich w monografiach naukowych: 6 przed doktoratem i 10 po doktoracie

Liczba autorskich artykułów naukowych w czasopismach: 12 przed doktoratem i 51 po doktoracie

Liczba współautorskich artykułów naukowych w czasopismach: 6 przed doktoratem i 20 po doktoracie

Liczba autorskich materiałów konferencyjnych: 1 przed doktoratem i 5 po doktoracie

3.4. Informacja o najważniejszych czasopismach, w ramach których Habilitant publikował prace naukowe

Dr Łukasz Ambroziak publikował artykuły naukowe zarówno w czasopismach krajowych, jak i zagranicznych. Jeżeli chodzi o czasopisma wydawane w Polsce, to należy docenić publikacje w prestiżowych czasopismach takich jak: „Ekonomista”, „Entrepreneurial Business and Economics Review”, „Gospodarka Narodowa. The Polish Journal of Economics”, „Unia Europejska.pl” oraz “International Journal of Management and Economics”.

Bardzo cenna jest także publikacja w czasopiśmie zagranicznym „Acta Oeconomica”. Jest to renomowane czasopismo rozpoznawalne w Europie, zwłaszcza w Europie Środkowej i Wschodniej.

3.5. Informacja, czy Habilitant odgrywał wiodącą rolę w ramach powstawania współautorskich prac naukowych

Warto zauważyć, że wszystkie publikacje tworzące cykl pt. „Rozwinięcie metody przepływów międzygałęziowych w badaniach wartości dodanej w handlu zagranicznym ze szczególnym uwzględnieniem produktów rolno-spożywczych” stanowiący podstawę ubiegania się o stopień doktora habilitowanego zostały przygotowane bez współautorów. Niewątpliwie jest to duży walor, że tzw. osiągnięcie główne zawiera wyłącznie publikacje przygotowane w 100% przez dra Łukasza Ambroziaka.

Współautorskie prace naukowe należą zatem do tzw. pozostałych osiągnięć naukowych Habilitanta. Wkład dra Łukasza Ambroziaka prawie zawsze polegał na współudziale opracowania koncepcji i metody badania oraz na zgromadzeniu danych statystycznych i przeprowadzeniu obliczeń (analiza statystyczna i/lub analiza ekonometryczna). Ponadto Habilitant zawsze był autorem części tekstu będącego rezultatem badania.

Należy podkreślić, że bez zgromadzenia odpowiednich danych oraz przeprowadzenia wielu skomplikowanych i pracochłonnych obliczeń realizacja badań była niemożliwa (lub przynajmniej bardzo utrudniona). A zatem rolę dra Łukasza Ambroziaka w ramach powstawania współautorskich prac naukowych można uznać za wiodącą.

3.6. Ocena osiągnięcia naukowego dra Łukasza Ambroziaka stanowiącego podstawę ubiegania się o stopień doktora habilitowanego

Cykl publikacji pt. „Rozwinięcie metody przepływów międzygałęziowych w badaniach wartości dodanej w handlu zagranicznym ze szczególnym uwzględnieniem produktów rolno-spożywczych” składa się z 7 opracowań naukowych – autorskiej monografii naukowej i 6 autorskich artykułów naukowych w czasopismach:

- [1] Ambroziak, Ł. (2018). *Wartość dodana w handlu zagranicznym nowych państw członkowskich Unii Europejskiej*, Oficyna Wydawnicza SGH.
- [2] Ambroziak, Ł. (2018). The CEECs in global value chains: The role of Germany. *Acta Oeconomica*, 68(1), 1–29. <https://doi.org/10.1556/032.2018.68.1.1> (IF 2018 = 0,84).
- [3] Ambroziak, Ł. (2017). Decomposition of Poland's Bilateral Trade Imbalances by Value Added Content. *Entrepreneurial Business and Economics Review*, 5(2), 51–69. <http://dx.doi.org/10.15678/EBER.2017.050203>
- [4] Ambroziak, Ł. (2017). Pozycja konkurencyjna nowych państw członkowskich UE w handlu towarami zaawansowanymi technologicznie. *Ekonomista*, 5, 506–526.
- [5] Ambroziak, Ł. (2018). Znaczenie usług w globalnych łańcuchach wartości krajów Europy Środkowej i Wschodniej. *Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu*, 523, 11–22. <http://dx.doi.org/10.15611/pn.2018.523.01>
- [6] Ambroziak, Ł. (2018). Zmiany w polskim eksporcie produktów przemysłu spożywczego według pochodzenia wartości dodanej. *Studia Ekonomiczne. Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach*, 352, 9–21. <https://www.sbc.org.pl/dlibra/publication/335252/edition/316771/content?ref=desc>
- [7] Ambroziak, Ł. (2021). The Role of Agribusiness in Polish Economy: an Analysis Based on the Input-Output Tables / Znaczenie agrobiznesu w gospodarce Polski: analiza z

wykorzystaniem tablic przepływów międzygałęziowych. *Zagadnienia Ekonomiki Rolnej / Problems of Agricultural Economics*, 368(3), 3–28. <https://doi.org/10.30858/zer/138427>

Monografia naukowa została wydana w renomowanej Oficynie Wydawniczej Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Jeden artykuł naukowy został wydany w czasopiśmie zagranicznym, dwa artykuły naukowe w prestiżowych krajowych czasopismach („*Ekonomista*” oraz „*EBER*”), a pozostałe artykuły w dobrych czasopismach krajowych.

Co bardzo ważne wymienione opracowania naukowe nie są przypadkowym zbiorem niepowiązanych ze sobą publikacji, lecz stanowią właśnie cykl publikacji realizujący dwa cele badawcze. Pierwszy to opracowanie i zastosowanie nowych rozwiązań analitycznych w badaniu zmian w handlu zagranicznym dziesięciu nowych państw członkowskich Unii Europejskiej (Bułgarii, Czech, Estonii, Litwy, Łotwy, Polski, Rumunii, Słowacji, Słowenii i Węgier – NPC) w kategoriach wartości dodanej oraz miejsca tych państw w globalnych łańcuchach wartości. Drugim celem jest ocena zmian w strukturze przepływów międzygałęziowych sektora rolno-spożywczego Polski, w tym pozycji przemysłu spożywczego w globalnych łańcuchach wartości.

Zapoznając się z publikacjami tworzącymi cykl znajdziemy odpowiedzi na 7 następujących pytań badawczych postawionych przez Habilitanta:

1. Jakie możliwości analityczne stwarza przejście od krajowych do międzynarodowych tablic przepływów międzygałęziowych w badaniach zmian handlu zagranicznego?
2. Które z nowych państw członkowskich UE w największym stopniu włączyły się w globalne procesy fragmentacji produkcji i jak zmieniło się ich miejsce w globalnych łańcuchach wartości w badanym okresie?
3. Czy statystyki handlowe nowych państw członkowskich UE w kategoriach brutto oraz w kategoriach wartości dodanej różniły się znacząco i co było przyczyną ewentualnych rozbieżności w wartościach obrotów handlowych ustalanych w tych kategoriach?
4. Jaka była pozycja konkurencyjna nowych państw członkowskich UE na rynkach zagranicznych ustalona na podstawie statystyk tradycyjnych w porównaniu z pozycją określoną na podstawie strumieni handlu wartością dodaną?
5. Czy czynniki determinujące strumień handlu mierzonego wartością brutto w nowych państwach członkowskich UE różniły się od czynników determinujących strumień handlu mierzonego wartością dodaną?
6. Jakie znaczenie mają usługi w handlu zagranicznym nowych państw członkowskich UE w świetle statystyk w kategoriach wartości dodanej?

7. Czy i jak zmieniło się znaczenie sektora rolno-spożywczego w gospodarce Polski oraz jego powiązania z pozostałymi działami gospodarki narodowej i z zagranicą?

8. W jakim stopniu krajowy przemysł spożywczy jest włączony w globalne łańcuchy wartości i jak zmienił się udział zagranicznej wartości dodanej w eksporcie artykułów tego przemysłu? Należy podkreślić, że te pytania badawcze są powiązane między sobą i nie jest tak, że dane pytanie badawcze jest przypisane tylko do jednej publikacji. Odpowiedzi na dane pytanie badawcze odnajdziemy w kilku publikacjach, co dowodzi, że stanowią one tematyczny cykl publikacji, a nie przypadkowy zbiór 7 opracowań naukowych.

Kolejnym elementem łączącym publikacje tworzące cykl jest metoda badawcza, czyli model przepływów międzygałęziowych. Międzynarodowe (światowe) tablice przepływów międzygałęziowych na podstawie których szacuje się handel międzynarodowy mierzony za pomocą wartości dodanej są względnie nowym narzędziem badawczym. W Polsce ciągle jest względnie niewiele badań wykorzystujących to narzędzie. W tym miejscu warto zauważyć, że dr Łukasz Ambroziak jest autorem rozdziału w pionierskiej w polskiej literaturze książce pt. „Mierzenie wartości dodanej w handlu zagranicznym. Nowe koncepcje, metody i wyzwania” pod redakcją naukową E. Kaliszuk (2013), przygotowanej w Instytucie Badań Rynku, Konsumpcji i Koniunktur. W publikacji tej Habilitant, jako pierwszy w Polsce, dokonał analizy udziału wartości dodanej w obrotach handlowych państw Unii Europejskiej (UE). Z kolei monografia naukowa autorstwa Habilitanta pt. „Wartość dodana w handlu zagranicznym nowych państw członkowskich Unii Europejskiej”, a wchodząca w skład cyklu publikacji, jest trzecią książką w języku polskim, po opracowaniach pod redakcją E. Kaliszuk (2013) i autorstwa P. Folfasa (2016), poświęconą mierzeniu strumieni handlu międzynarodowego za pomocą wartości dodanej.

Moim zdaniem wszystkie publikacje tworzące oceniany cykl publikacje zasługują na co najmniej ocenę bardzo dobrą. We wstępach wszystkich tych publikacjach odnajdziemy precyzyjnie określony/określone cel badawczy/cele badawcze, do których Habilitant odnosi się w dalszych częściach tych opracowań. W rezultacie Czytelnik dostaje odpowiedzi na postawione pytania badawcze lub dostaje opis realizacji celu badawczego w inny sposób. We wszystkich opracowaniach wywód jest prowadzony w przejrzysty, logiczny i precyzyjny sposób. Zastosowane metody badawcze przez dra Łukasza Ambroziaka (głównie metody ilościowe) są dobrane adekwatnie i służą realizacji określonych celów badawczych. Świadczy to o dojrzałości naukowej Habilitanta. Poszczególne publikacje tworzące cykl oceniam następująco:

- [1] wyróżniająca się (zróżnicowane i zaawansowane metody ilościowe; wyjątkowo bogate podstawy teoretyczne i metodologiczne zawierające także autorskie przykłady),
- [2] wyróżniająca się (zaawansowane metody ilościowe, oryginalny sposób przedstawienia wyników badań),
- [3] wyróżniająca się (zaawansowane metody ilościowe, oryginalny sposób przedstawienia wyników badań),
- [4] bardzo dobra,
- [5] bardzo dobra,
- [6] bardzo dobra,
- [7] bardzo dobra.

Uważam, że osiągnięcie naukowe dra Łukasza Ambroziaka w postaci cyklu publikacji pt. „Rozwinięcie metody przepływów międzygałęziowych w badaniach wartości dodanej w handlu zagranicznym ze szczególnym uwzględnieniem produktów rolno-spożywczych” stanowi znaczny wkład w rozwój dyscypliny ekonomia i finanse. Po pierwsze, wspomniane osiągnięcie naukowe umożliwia zidentyfikowanie czynników wyjaśniających stopień i charakter zaangażowania państw Europy Środkowej i Wschodniej w globalne łańcuchy wartości warunkach zachodzących równolegle procesów transformacji systemowej i integracji europejskiej. Po drugie, cykl publikacji przynosi odpowiedź na pytania, czy i jak bardzo różni się handel zagraniczny państw Europy Środkowej i Wschodniej mierzony za pomocą wartości dodanej od handlu zagranicznego mierzonego tradycyjnie (wartością brutto). Po trzecie, oceniane osiągnięcie naukowe umożliwia zidentyfikowanie czynników kształtujących handel zagraniczny państw Europy Środkowej i Wschodniej mierzony za pomocą wartości dodanej. Wszystko to daje możliwość przygotowania rekomendacji dla polityki gospodarczej wspierającej handel zagraniczny, bezpośrednie inwestycje zagraniczne oraz inne formy umiędzynarodawiania działalności gospodarczej przez przedsiębiorstwa pochodzące z państw Europy Środkowej i Wschodniej. Daje to także możliwość przygotowania rekomendacji dla samych przedsiębiorstw, w jaki sposób angażować się w globalne łańcuchy wartości, by przynosiło to jak najwięcej wartości dodanej.

Dodatkowo oceniany cykl publikacji przyczynia się do rozpowszechnienia wiedzy na temat nowatorskiego, alternatywnego sposobu pomiaru obrotów handlowych z wykorzystaniem światowych tablic przepływów międzygałęziowych. Ponadto stanowi on wkład na rzecz usystematyzowania w polskojęzycznej literaturze ekonomicznej pojęć związanych z mierzaniem strumieni handlu w kategoriach wartości dodanej, takich jak: handel wartością dodaną, wartość dodana w handlu, globalne łańcuchy wartości.

3.7. Informacja o spełnieniu przez Habilitanta kryterium wykazywania się istotną aktywnością naukową

Dr Łukasz Ambroziak spełnia kryterium wykazywania się istotną aktywnością naukową. Habilitant prowadzi badania naukowe w wielu obszarach, których rezultatem jest bardzo duża liczba publikacji o wysokiej jakości. Do obszarów badawczych Habilitanta należą: (1) handel zagraniczny mierzony tradycyjnie (wartością brutto) i czynniki go kształtujące; (2) handel zagraniczny mierzony za pomocą wartości dodanej i czynniki go kształtujące; (3) udział państw w globalnych łańcuchach wartości; (4) handel wewnątrzgałęziowy i czynniki go kształtujące, (5) *brexit* i jego konsekwencje dla wymiany handlowej Polski, (6) konkurencyjność polskich producentów żywności na rynkach zagranicznych; (7) polityka handlowa i jej wpływ na handel zagraniczny, w tym handel produktami rolno-spożywczymi oraz (8) bezpośrednie inwestycje zagraniczne w przemyśle spożywczym.

Dr Łukasz Ambroziak realizuje swą istotną aktywność naukową w więcej niż jednej uczelni czy instytucji naukowej. Chodzi zarówno o instytucje krajowe jak i zagraniczne. Jego głównym miejscem działalności naukowo-badawczej jest Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowy Instytut Badawczy. Pozostałe miejsca prowadzenia takiej działalności w Polsce to: Instytut Badań Rynku, Konsumpcji i Koniunktur (okresowe zatrudnienie na umowę o pracę) oraz Szkoła Główna Handlowa w Warszawie (współpraca z pracownikami Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie m.in. w związku z realizacją projektów badawczych Narodowego Centrum Nauki, przygotowywaniem wieloautorskich monografii naukowych).

Ponadto dr Łukasz Ambroziak w pracy naukowo-badawczej podejmował też współpracę z zagranicznymi ośrodkami naukowymi. Należą do nich m.in.: Stowarzyszenie Europejskich Instytutów Koniunktury Gospodarczej, Instytut Badań Ekonomicznych i Społecznych Problemów Globalizacji na Uniwersytecie Europejskim w Tbilisi, Uniwersytet Kreteński w Rethymno.

3.8. Informacja o osiągnięciach popularyzujących naukę, dydaktycznych, i organizacyjnych Habilitanta

Osiągnięcia dydaktyczne dra Łukasza Ambroziaka oceniam jako dostateczne. Habilitant w latach 2014 i 2015 prowadził szkolenia dla pracowników Ministerstwa Spraw Zagranicznych wyjeżdżających na placówki dyplomatyczne. Szkolenia dotyczyły statystyki w handlu międzynarodowym. Ponadto latach akademickich 2020/21, 2021/22 i 2022/23 prowadził wykłady i ćwiczenia w ramach przedmiotu Ekonomika agrobiznesu podczas studiów

podyplomowych w IERiGŻ-PIB. Zajęcia dotyczyły czynników wewnętrznych i uwarunkowań zewnętrznych handlu produktami rolno-spożywczymi Polski. Ponadto dr Łukasz Ambroziak pełnił funkcję promotora pomocniczego w przewodzie doktorskim.

Również osiągnięcia organizacyjne Habilitanta oceniam jako dostateczne. Dr Łukasz Ambroziak był członkiem Rady Naukowej IBRKK (2011–2014) oraz wieloletnim członkiem Kolegium Redakcyjnego dwumiesięcznika Unia Europejska.pl.

Natomiast osiągnięcia popularyzujące dra Łukasza Ambroziaka oceniam jako bardzo satysfakcjonujące. Habilitant jest autorem lub współautorem 102 publikacji popularnonaukowych. Ponadto udzielił 89 wywiadów oraz komentarzy telewizyjnych, radiowych i prasowych. Dodatkowo ważną formą popularyzacji wyników badań Habilitanta oraz włączania się w dyskusję nad bieżącymi problemami ekonomicznymi jest jego aktywność w serwisie społecznościowym X (wcześniej: Twitter).

4. Inne informacje i uwagi

Po pierwsze, moim zdaniem dorobek naukowy Habilitanta zasługuje na ocenę bardzo dobrą. Gdyby dr Łukasz Ambroziak posiadał publikacje w najwyżej punktowanych (140 lub 200 punktów) zagranicznych czasopismach (naturalnie z wyłączeniem tzw. czasopism drapieżnych), wówczas wystawiłbym ocenę celującą (wyróżniającą się).

Po drugie, istotnym atutem Habilitanta jest umiejętność stosowania zaawansowanych narzędzi ilościowych takich jak modele ekonometryczne oraz model przepływów międzygałęziowych. W przypadku tego drugiego wymaga to automatyzacji wielu pracochłonnych obliczeń – a zatem dr Łukasz Ambroziak posiada także umiejętności programistyczne.

Po trzecie, Habilitant posiada liczne wystąpienia na konferencjach naukowych. Po uzyskaniu stopnia doktora wygłosił 30 referatów na konferencjach krajowych oraz 14 referatów w języku angielskim na konferencjach zagranicznych.

Po czwarte, dr Łukasz Ambroziak brał udział w 15 projektach i programach badawczych (po uzyskaniu stopnia doktora). W trzech przypadkach były to projekty pozyskane na zasadach konkursowych i finansowane ze źródeł zewnętrznych, tj. dwa przez Narodowe Centrum Nauki i jeden przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju. Pozostałe projekty realizował w ramach Programów Wieloletnich oraz badań statutowych IERiGŻ-PIB, a także zadań badawczych w ramach jednorocznych umów dotacji celowej zleconych przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Po piąte, Habilitant jest autorem lub współautorem 48 ekspertyz i opracowań wykonanych w większości w IERiGŻ-PIB (43), głównie dla Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi (40), a także dla Agencji Rynku Rolnego (3). Pozostałe pięć ekspertyz zostało wykonanych w IBRKK dla Ministerstwa Gospodarki.

Po szóste, dr Łukasz Ambroziak w 2015 r. był członkiem Zespołu Ekspertów oceniającym wnioski o finansowanie projektów badawczych w dziedzinie HS4 w ramach konkursu OPUS 9, organizowanego przez Narodowe Centrum Nauki. Dwukrotnie też (2017, 2019) recenzował projekty w konkursie MINIATURA (edycja 1 i 2), finansowanym ze środków NCN. Łącznie w tych dwóch konkursach ocenił 32 wnioski. Wykonał także recenzję jednego projektu badawczego ubiegającego się o dofinansowanie w konkursie OPUS 10, finansowanym przez NCN. Oprócz tego Habilitant wykonał 24 recenzje artykułów naukowych do czasopism wydawanych w Polsce.

Po siódme, Habilitant przygotował wybitny autoreferat opisujący Jego dorobek naukowy. Został on dobrze przemyślany i starannie przygotowany. Lektura samego autoreferatu także potwierdza dojrzałość naukową dra Łukasza Ambroziaka.

5. Podsumowanie

Stwierdzam, że aktywność naukowa dra Łukasza Ambroziaka jest istotna. Ponadto osiągnięcie **naukowe dra Łukasza Ambroziaka – cykl publikacji pt. „Rozwinięcie metody przepływów międzygałęziowych w badaniach wartości dodanej w handlu zagranicznym ze szczególnym uwzględnieniem produktów rolno-spożywczych” – stanowi znaczny wkład w rozwój dyscypliny naukowej ekonomia i finanse** (zgodnie z wymaganiami określonymi w art. 219 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 ze zm.).

Tym samym wyrażam pozytywną opinię w sprawie nadania dr. Łukaszowi Ambroziaka stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse, uznając spełnienie przesłanek warunkujących nadania stopnia doktora habilitowanego, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt 1–3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 ze zm.).

Paweł Folfas

